
START



Setkali jste se  
někdy na pracovišti  
s protiprávním jednáním?

NeAno



Ne?



Chcete se i tak dozvědět více informací 
pro případ, že byste je v budoucnu mohli 
potřebovat?  
 
Projděte si s námi všechny otázky.  
Více informací k ochraně oznamovatelů 
nekalého jednání (whistleblowerů) 
naleznete také na svém patře.



Ano?



Bohužel nejste první ani poslední, kdo byl 
této nepříjemné situaci vystaven.  
 
Ale nejste v tom sami. Důležité je neztratit 
hlavu, vědět, jak reagovat, a nebát se 
protiprávní jednání ohlásit.



NeAno

Víte, co znamená anglický výraz 
whistleblowing?



NeAno

Věděli byste, komu  
a jak protiprávní jednání  
na pracovišti nahlásit?



NeAno

Chcete se dozvědět více o tom, 
jak se zachovat, pokud se ocitnete 
v roli potenciálního oznamovatele 
korupce (tzv. whistleblowera)?



Ne?
Z jakého důvodu?

Nemám  
čas

Už všechno 
vím

Nezajímá  
mě to



Chcete se dozvědět více 
o známých whistleblowerech 
a jejich příbězích?



Příběhy



Edward Joseph Snowden je bývalý zaměstnanec CIA, který do 
tisku vynesl informace o masivním a do té chvíle před veřejnos-
tí utajovaném celosvětovém protizákonném sledování telefonů 
a elektronické komunikace ze strany bezpečnostních služeb USA. 
Snowden byl obviněn americkými úřady z krádeže vládního ma-
jetku, neoprávněného předávání informací o národní bezpečnosti 
a vědomého vyzrazení tajných informací neoprávněné osobě. 
Nyní využívá azylu, který mu byl udělen Ruskem, žije v Moskvě. 
Jeho příběh stále vzbuzuje velké kontroverze, pro mnohé je hrdi-
nou, pro mnohé zrádcem, který vyzradil služební tajemství.

 
Zuzana Hlávková odhalila jako zaměstnankyně slovenského 
ministerstva zahraničních věcí pozadí netransparentní veřejné 
zakázky. Zpočátku se snažila svá podezření řešit interně, kdy 
absolvovala i schůzku s ministrem, všichni nadřízení se ji však 
snažili přesvědčit, že jde o běžnou praxi a že se to „tak prostě 
dělá“. Rozhodla se tedy z ministerstva odejít a následně promlu-
vit. Podle svých slov se nemohla podílet na něčem, co je tak proti 
jejímu přesvědčení, že kdyby na ministerstvu nadále pracovala, 
nemohla by se podívat do očí svým rodičům ani přátelům. Na 



právním řešení celé situace začala spolupracovat se slovenskou 
pobočkou Transparency International. Stala se vzorem a inspira-
cí pro mnohé whistleblowery nejen na Slovensku

 
Bývalý senátor Libor Michálek podal v roce 2010 ve funkci ředi-
tele Státního fondu životního prostředí trestní oznámení kvůli po-
dezření z trestného činu pletichy při zadání veřejné zakázky a při 
veřejné soutěži. Jednalo se o zakázku na čističku odpadních vod, 
jejíž cena měla být údajně předražena o 3 miliardy Kč a vítězná 
firma z této částky měla jistým osobám vracet úplatky ve výši 
1,5 miliardy. Ze své funkce byl ministrem odvolán. V březnu 2011 
byl za boj proti korupci oceněn Nadačním fondem proti korupci. 
V květnu 2011 mu Nadace Charty 77 udělila Cenu Františka Krie-
gla za statečný, systematický a nekompromisní boj proti korupci 
ve státní správě. V letech 2012–2018 byl senátorem za obvod č. 26 
(Praha 2), od října 2018 je předsedou hnutí VIZE pro Česko. Libor 
Michálek se plánovaného semináře osobně zúčastní.



AnoNe

Pokud byste se ocitli v pozici 
potenciálního oznamovatele 
protiprávního jednání 
(whistleblowera), byli byste 
ochotni takové jednání nahlásit?



Víte že?
Aktuálně probíhá schvalování evropské 
směrnice k ochraně oznamovatelů 
a pracuje se i na českém zákoně, který  
by oznamovatele lépe chránil. 

Informace o tom, jak proces postupuje, 
můžete čas od času nalézt i v médiích.

,


